# تعداد عربی اور اس کے مسائل

محمد تقی عثمانی

مکتبہ دارالعلوم دہلی

طبع جدید ..... رجب المرجب ۱۴۲۳ھ بمطابق ۲۰۰۲ء

باہتمام ..... محمد قاسم گلگتی
ناشر ..... مکتبہ دارالعلوم کراچی - ۱۴

## فہرست مضامین

صفحہ
۷ اسلامی دستور کا مفہوم (۱)
۱۹ اسلامی مملکت کے بنیادی اصول (۲)
۲۳ دستور کی اسلامی دفعات (۳)
۳۱ ۱۹۷۳ء کا دستوری مسودہ (۴)
۴۹ شریعت بل اور نفاذ شریعت کی حکمت عملی (۵)
۷۱ اسلامی حکومت کا طریقہ کار

بس شرط یہ ہے کہ اسلامی قانون کی طرف جو قدم بھی اٹھایا جائے وہ کسی وقتی تاثر کا نتیجہ نہ ہو، بلکہ پورے خلوص و دیانت اور قلبی لگن کے ساتھ اسے شروع کیا جائے اور اس کے ہر مرحلے پر مذکورہ بالا پانچ امور کا مکمل لحاظ کر کے عوام کے جذبات کا احترام کیا جائے۔

## شریعت اور عوام کی خواہشات

۱۳ ربیع الثانی ۱۴۰۸ھ مطابق ۵ دسمبر ۱۹۸۷ء کے روزنامہ ”جنگ“ میں صفحہ اول پر جلی سرخیوں کے ساتھ یہ خبر شائع ہوئی ہے:-

”مدینہ منورہ (نمائندہ خصوصی) وزیراعظم محمد خان جو نیجو نے مدینہ منورہ میں پاکستانیوں کے اجتماع سے خطاب کرتے ہوئے کہا ہے کہ ملک میں وہی شریعت نافذ ہوگی جو سب کے لئے قابل قبول ہو۔“

کاش!